1 Theophorus] L_u ; *theoforus* L_1 . Polycarpo] L_u ; *polycarpo* L_1 . The name is always so spelt in L_1 , but *Polycarpus* apparently in L_2 . 6 in gratia] *in dei gratia* L_u ; *in deo gratia* L_1 . Here *deus* seems to be a transcriber's error, whose eye was caught by the neighbouring *in deo*, and in this case *dei* is a subsequent correction of *deus*. G has simply *ἐν χάριτι*. 10 et] L_u ; om. L_1 . Orationibus] L_2 ; *in orationibus* L_1 . Ussher's collation of L_2 begins at this point. 16 subiice] *subice* L_1 . The form of this verb is commonly *subicio* in this ms. 17 emplastro] L_2 ; *emplastro* L_1 . in pluviis] L_1L_2 s. The translator read *ἐν βροχαῖς*; the marginal gloss in L_2 is 'in dulcibus et desuper venientibus eloquiis.' Ussher prints *inpluvius*.

fias, ut serpens, in omnibus; et simplex, ut columba. Propter hoc carnalis es et spiritualis, ut manifesta in tuam faciem blandiaris; invisibilia autem petas ut tibi manifestentur; ut nullo deficias, et omni charismate abundes. Tempus expetit te, ut gubernatores
5 ventos, et ut qui in procella est portum ad Deo potiendum. Vigila, ut Dei athleta: thema incorruptio, vita æterna; de qua et tu confisus es. Secundum omnia tui refrigerium ego, et vincula mea quæ dilexisti.

III. Qui videntur digni fide esse et altera docent, non te
10 stupefaciant: sta firmus, ut incus percussa. Magni est athletæ discerpi et vincere. Maxime autem propter Deum omnia sustinere nos oportet; ut et ipse nos sustineat. Plus studiosus fias quam es. Tempora considera; eum qui supra tempora expecta, intemporalem, invisibilem, propter nos visibilem, impalpabilem,
15 impassibilem, propter nos passibilem, secundum omnem modum propter nos sustinentem.

IV. Viduæ non negligantur: post Dominum tu ipsarum curator esto. Nihil sine sententia tua fiat; neque tu sine Deo quid operare: quod autem operaris, sit bene stabile. Sæpius
20 congregationes fiant: ex nomine omnes quære. Servos et ancillas ne despicias; sed neque ipsi inflentur, sed in gloriam Dei plus serviant, ut meliori libertate a Deo potiantur. Non desiderant a communi liberi fieri, ut non servi inveniantur concupiscentiæ.

25 V. Malas artes fuge: magis autem de his homiliam fac. Sorores meas alloquere, diligere Dominum et viris sufficere carne

4 abundes] *habundes* L₁L₂s. 5 ad Deo potiendum] *eis τὸ Θεοῦ ἐπιτυχεῖν; a deo potiendum (pociendum)* L₁L₂. The slight correction which I have made brings the Latin into exact accordance with the Greek, from which the existing reading diverges considerably in meaning. For *Deo potiri* as a rendering of Θεοῦ ἐπιτυχεῖν, comp. § 7, Rom. 2, 4, etc. 7 tui] L₂; et tui L₁. tui refrigerium] The Greek is σου ἀντιψυχον, which the translator possibly read σε ἀναψύχων (or perhaps ἀντιψύχων, for the verb ἀντιψύχειν occurs). Elsewhere he translates ἀντιψυχον correctly. 9 fide] L₂; om. L₁. 11 sustinere nos] L₂; nos sustinere L₁. 14 propter nos] L₂; om. L₁. 17 negligantur] *negligantur* L₁. The word is commonly written *negligo* in this MS. 18 sententia tua] L₂; tua sententia L₁. 19 quod autem ... stabile] L₁L₂. The Greek is ὅπερ οὐδὲ πρόσσεις εὐστάθει (or εὐσταθής). The translator appears to have read δὲ for οὐδὲ, and εὐσταθὲς for εὐστάθει. 25 homiliam] *omeliam* L₁L₂s. 26 Dominum] L₂s; deum L₁.

et spiritu. Similiter et fratribus meis annuncia in nomine Jesu Christi, diligere uxores *ut Dominus ecclesiam*. Si quis potest in castitate manere in honorem carnis Domini, in ingloriatione Domini maneat. Si gloriatur, perditur; et si videri velit plus episcopo, corruptus est. Decet autem ducentes et ductas cum 5 sententia episcopi unionem facere, ut sit secundum Deum et non secundum concupiscentiam. Omnia in honorem Dei fiant.

VI. Episcopo attendite, ut et Deus vobis. Unanimis ego cum subjectis episcopo, presbyteris, diaconis; et cum ipsis mihi pars fiat capere in Deo. Collaborate adinvicem, concertate, 10 concurrere, compatimini, condormite, consurgite, ut Dei dispensatores et assessores et ministri. Placete cui militatis; a quo et stipendia fertis. Nullus vestrum otiosus inveniatur. Baptisma vestrum maneat ut scutum, fides ut galea, caritas ut lancea, sustinentia ut omnis armatura. Deposita vestra opera; ut ac- 15 cepta vestra digna feratis. Longanimiter ferte igitur vos adinvicem in mansuetudine, ut Deus vos. Fruar vobis semper.

VII. Quia ecclesia quæ in Antiochia Syriæ pacem habet, ut ostensum est mihi, per orationem vestram, et ego lætior factus sum in insollicitudine Dei; siquidem per pati Deo potiar, in 20 inveniri me in resurrectione vestri discipulum. Decet, Polycarpe Deo beatissime, concilium congregare Deo decentissimum, et ordinare aliquem quem dilectum valde habetis et impigrum, qui

1 et fratribus] L_2 ; *fratribus* (om. et) L_1 . in nomine Jesu Christi diligere uxores] L_2 ; *diligere uxores in nomine domini jesu christi* L_1 . 6 Deum] L_1 ; *dominum* L_{2s} . 9 presbyteris] *presbiteris* L_1 ; and so the word is generally spelt in this MS, where the vowel does not disappear in a contraction. mihi pars] L_2 ; *pars mihi* L_1 . 12 assessores] *πάρεδροι*; *assensores* L_1 , and so apparently L_2 . Ussher indeed writes *assessores* in the margin of his collation, but this seems to be his own conjecture. 13 otiosus] The Greek text has *δασέπρωρ*. The Latin rendering is taken from the marginal gloss *ἀργός*, which is found in G. 15 Deposita vestra] L_2 ; *vestra deposita* L_1 . 18 Antiochia] *antiochia* L_1 . 20 in insollicitudine] *ἐν ἀμεριμνίᾳ*; *in sollicitudine (solicitudine)* L_1L_2 . So § 5 'ingloriatione' for *ἀκαυχῆσις*, *Ign. Mar.* 2 'injustificationibus' for *ἀδικήμασιν*. in inveniri me in resurrectione] *in invenire me in resurrectione* L_2 ; *invenire in me in resurrectione* L_1 . L_1 , as well as L_2 , has *resurrectione* (contracted *rrne* with *o* superscribed), which however has been misread *oratione* (sometimes contracted *orne* with *o* superscribed). By a strange coincidence the Greek texts here present a corresponding variation, *ἀναστᾶσει* and *ἀτρήσει*. 22 concilium] L_1 ; *consilium* L_2 . 23 valde habetis] L_2 ; *habetis valde* L_1 .

poterit Dei cursor vocari; et hunc dignificare, ut vadens in Syriam glorificet vestram impigram caritatem in gloriam Dei. Christianus sui ipsius potestatem non habet, sed Deo vacat. Hoc opus Dei est et vestri, quando ipsi perfecti estis. Credo 5 enim gratiæ, quoniam parati estis ad beneficentiam Deo decen- tem. Sciens vestrum compendium veritatis, per paucas vos literas consolatus sum.

VIII. Quia igitur omnibus ecclesiis non potui scribere prop- ter repente navigare me a Troade in Neapolim, ut voluntas 10 præcipit, scribes aliis ecclesiis, ut Dei sententiam possidens, in et ipsos facere; hi quidem potentes pedites mittere, hi autem epistolas per a te missos, ut glorificeris æterno opere; ut dignus existens. Saluto omnes ex nomine; et eam quæ Epitropi, cum dōmo tota ipsius et filiorum. Saluto Attalum dilectum meum. 15 Saluto futurum dignificari ad eundum in Syriam: erit gratia cum ipso semper et mittente ipsum Polycarpo. Valere vos semper in Deo nostro Jesu Christo oro; in quo permanetis in unitate Dei et visitatione. Saluto Alken, desideratum mihi nomen. Valete in Domino.

1 dignificare] *καταξιώσαι*; *dignificari* L₁L₂s. vadens in Syriam glorificet] L₂; *vadat in siriam et glorificet* L₁. 4 quando] *ὅταν*; *quoniam* L₁L₂. The difference between *qm=quoniam*, and *qn=quando*, is slight. ipsi perfecti estis] The translator probably read *αὐτοὶ ἀπαρισθῆτε* for *αὐτῶ* (or *αὐτὸ*) *ἀπαρισθῆτε*. 5 quoniam parati] L₂; *quod parati* L₁. 8 omnibus ecclesiis non] L₂; *non omnibus ecclesiis* L₁. A second *non* was written after *ecclesiis* in L₁, and then erased. 10 in et ipsos facere] L₂; a gloss in L₂ fixes this as the reading. The word which stands in the place of *in* in L₁ is illegible; but it was read *idem* in the transcript which Ussher used. The exact equivalent to the Greek would be *in et ipsos idem facere*. 11 hi...hi] *hii...hii* L₁L₂s. 12 per] L₂; om. L₁. missos] *missas* L₁L₂s; but it may be suspected that L₂, which inserted *per*, also read *missos*, and that Ussher overlooked this in his collation. 14 Attalum] L₂; *athalum* L₁. 15 eundum] L₂s; *eundem* L₁. 16 ipsum] L₂; *ipso* L₁. Valere] L₂; *valete*, altered into *valere*, L₁. vos semper] L₂; *semper vos* L₁.

3.

IGNATIUS EPHESIIS.

IGNATIUS, qui et Theophorus, benedictæ in magnitudine Dei Patris et plenitudine, prædestinatæ ante sæcula esse semper in gloriam permanentem, invertibilem, unitam et electam in passione vera, in voluntate Patris et Jesu Christi Dei nostri, ecclesiæ digne beatæ existenti in Epheso Asiæ; plurimum in Jesu Christo et in immaculata gratia gaudere.

I. ACCEPTANS in Deo multum dilectum tuum nomen, quod possedistis natura justa, secundum fidem et caritatem in Christo Jesu salvatore nostro: quia imitatores existentes Dei, et reaccendentes in sanguine Dei, cognatum opus integre perfecistis. Audientes enim ligatum a Syria pro communi nomine et spe, sperantem oratione vestra potiri in Roma cum bestiis pugnare, ut per potiri possim discipulus esse, videre festinastis. Plurimam enim multitudinem vestram in nomine Dei suscepi in Onesimo, qui in caritate inenarrabilis, vester autem in carne 15 episcopus; quem oro secundum Jesum Christum vos diligere, et omnes vos ipsi in similitudine esse. Benedictus enim qui tribuit vobis dignis existentibus talem episcopum possidere.

IGNATIUS EPHESIIS] So L₁ (writing however *ignacius*), L₂s.

1 Theophorus] *theoferus* L₁. 9 nostro] add. *glorificato jesum christum deum* L₁L₂s. This is perhaps a pious gloss, which has been transferred from the margin to the text. See *Magn.* 2, for a similar instance. 10 Dei] L₂; *christi dei* L₁. 12 oratione vestra] L₂; *vestra oratione* L₁. 13 per potiri] *potiri* (om. *per*) L₁L₂. It is clear however that the original Latin text had *per potiri* (corresponding to the Greek διὰ τοῦ ἐπιτυχεῖν), for L₂ has a marginal note '*ut per potiri sc. eo quod est pugnare cum bestiis, possim esse discipulus sc. christi.*' The *per*, contracted to a single letter, would easily disappear before the *p* in *potiri*. See an instance of the converse error in *Antioch.* 2. 15 in caritate] L₂; *caritate* (om. *in*) L₁. inenarrabilis] L₂; add. *est* L₁.

II. De conservo autem meo Burro, secundum Deum diacono nostro in omnibus benedicto, oro permanere ipsum in honorem vestri et episcopi. Sed et Crocus Deo dignus et vobis, quem exemplarium ejus quæ a vobis caritatis suscepi, secundum
5 omnia me quiescere fecit; ut et ipsum Pater Jesu Christi refrigeret; cum Onesimo et Burro et Euplo et Frontone per quos vos omnes secundum caritatem vidi. Fruar vobis semper, siquidem dignus existam. Decens igitur est secundum omnem modum glorificare Jesum Christum, qui glorificavit vos; ut in
10 una subjectione perfecti, subjecti episcopo et presbyterio, secundum omnia sitis sanctificati.

III. Non dispono vobis, ut existens aliquis. Si enim et ligor in nomine Christi, nequaquam perfectus sum in Jesu Christo. Nunc autem principium habeo addiscendi, et alloquor
15 vos, ut doctores mei: me enim oportuit a vobis suscipi fide, admonitione, sustinentia, longanimitate. Sed quia caritas non sinit me silere pro vobis, propter hoc præoccupavi rogare vos, ut concurratis sententiæ Dei. Etenim Jesus Christus, incomparabile nostrum vivere, Patris sententia, ut et episcopi secundum terræ fines determinati Jesu Christi sententia sunt.
20